



GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT,  
REGIONAL LABOUR INSTITUTE, CHENNAI

## Accident Reporting, Investigation and Analysis at Workplace From 05 to 07 February 2026

### About the Institute

Regional Labour Institute (RLI), Chennai, one of the Sub-ordinate Offices of DGFASLI, has been rendering technical assistance and services in the field of Occupational Health, Safety and Environment in the Southern Region. RLI Chennai also organizes training programs, conduct courses on OSH.

### About the Programme

Workplace hazards have great potential to cause injuries, illnesses, or even death also. These incidents not only result in pain and suffering for the workers involved, but also lead to financial and operational losses for their employers. Accident reporting, investigation, and analysis are critical components of an effective Occupational Safety and Health (OSH) management system. Timely and accurate reporting of workplace accidents and dangerous occurrences enables organizations to comply with statutory requirements, identify underlying causes, and implement corrective and preventive measures to avoid recurrence.

### Programme Objective

This training programme is designed to provide participants with comprehensive knowledge and practical skills to systematically report, investigate, and analyse workplace accidents. Programme emphasizes a structured, fact-based approach to incident investigation to identify immediate, underlying, and root causes related to human factors, equipment, processes, and management systems.

### Program Highlights

- National Policy on Safety, Health & Environment at Workplace
- Types of industrial accidents, dangerous occurrences, and occupational injuries.
- Principles and techniques of accident investigation.
- Root cause analysis tools such as 5-Why analysis, Fault Tree Analysis (FTA), Fishbone (Ishikawa) diagrams, and event sequence analysis.
- Human factors, unsafe acts, unsafe conditions, and organizational failures contributing to accidents.
- Role of supervision, safety management systems, and safety committees in accident prevention.
- Analysis of case studies from manufacturing, construction, and process industries.
- Preparation of investigation reports, documentation, and follow-up actions.
- Principles & practices of Hygiene, Health Hazards

### Method

Lecture, Group discussion, Case study, and Audio-visuals, Doubt clearing sessions etc.

### Faculty

Experts from RLI Chennai and Guest Faculties from Industries/ Institutes.

### Level of Participation

Safety Officers/ Managers, Health and Environment Practitioners, Human Resource Managers, students and any one responsible for safety, health, and work environment management within their organization.

### Date and Timings

Three days – From 05<sup>th</sup> to 07<sup>th</sup> Feb. 2026  
from 1000 to 1700 hrs.

### Venue

Annex Building, Webinar Hall,  
Regional Labour Institute,  
No.1 Sardar Patel Road,  
Adyar, Chennai – 600113

### Administrative Details

1) **Registration:** Seats are limited. Interested candidates can register by sending duly filled in registration form by email to the training coordinator **on or before 03<sup>rd</sup> Feb. 2026** on first come first served basis.

2) **Institution fee:** @ Rs 5000/- (Rs. Five thousand only) per participant through Bharatkosh portal (<https://bharatkosh.gov.in>) payable through online mode using following steps.

### **Payment procedures:**

Login to <https://bharatkosh.gov.in>

Select Quick Payment

Ministry: 021- Labour & Employment

Purpose: Services and services fees

Pay & Account Office (PAO): 030461 – PAO, DGE&T II, Chennai

DDO Code: 230475 (Regional Labour Institute)

Remarks: Training on “Accident Investigation and Analysis” from 05th to 07th Feb. 2026.

**Note:** Institution fee does not include any boarding/ lodging/ refreshment/ Lunch.

3) **Accommodation:** Limited accommodation on sharing basis in the Institute hostel on first-come-first served basis is available (for outstation nominees only).

4) **Nomination:** Interested candidates can register by sending email to the programme coordinator.

**On receipt of confirmation mail for the nomination by training coordinator, nominee will deposit the institute fee.**

### **5) Programme Director**

Shri. Tanoj Chandan, Director-in-Charge

Mobile No. **9930668515**

E-mail: [tc@dgfasli.nic.in](mailto:tc@dgfasli.nic.in) / [rlichennai@dgfasli.nic.in](mailto:rlichennai@dgfasli.nic.in)

### **Programme Coordinator**

Shri. Nag Mani Mishra, Asst. Director (Safety)

Mobile No. **9444509556**

E-mail: [nmm@dgfasli.nic.in](mailto:nmm@dgfasli.nic.in)

**NOMINATION-CUM-REGISTRATION FORM**  
**Training Programme on**  
**“Accident Reporting, Investigation and Analysis at Workplace”**  
**From 05th to 07th Feb. 2026 at**  
**REGIONAL LABOUR INSTITUTE, ADYAR, CHENNAI- 600113**

**PARTICIPANT'S DETAILS**

Name (Block Letters) :  
Designation :  
Address for Communication :  
  
Age :  
Qualification :  
Total Experience :  
Mobile No. :

**DETAILS OF SPONSORING ORGANIZATION**

Name & Address :  
Telephone No. / Mobile No. :  
E-mail :  
Fax No. :  
**Accommodation** : Required / Not Required

**PAYMENT DETAILS**  
(Bharatkosh receipt number) :

**BELONGS TO: -** :  
(GEN / SC / ST / OBC / PH / NER\*)  
\*=North Eastern Region

Signature



भारत सरकार  
श्रम और रोजगार मंत्रालय,  
क्षमता श्रम संस्थान, चेन्नई

## कार्यस्थल पर दुर्घटना- रिपोर्टिंग, जांच और विश्लेषण

### 05 से 07 फरवरी 2026 तक

#### संस्थान के बारे में

डीजीएफएसएलआई के ० धीनस्थ कार्यक्रमों में से एक, क्षेत्रीय श्रम संस्थान (आरएलआई), चेन्नई दक्षिण क्षेत्र में व्याख्यातिक स्वास्थ्य, सुरक्षा और पर्यावरण के क्षेत्र में तकनीकी सहायता और सेवाएँ प्रदान कर रहा है। आरएलआई चेन्नई प्रशिक्षण कार्यक्रम भी आयोजित करता है, ओएसएच पर पाठ्यक्रम आयोजित करता है।

#### कार्यक्रम के बारे में

कार्यस्थल के खतरों में चोटों, बीमारियों या यहां तक कि मृत्यु का कारण बनने की भी काफी संभावना है। इन घटनाओं के परिणामस्वरूप न केवल इसमें शामिल श्रमिकों के लिए दर्द और पीड़ा होती है, बल्कि उनके नियोक्ताओं के लिए वित्तीय और परिचालन नुकसान भी होता है। दुर्घटना रिपोर्टिंग, जांच और विश्लेषण एक प्रभावी व्यावसायिक सुरक्षा और स्वास्थ्य (OSH) प्रबंधन प्रणाली के महत्वपूर्ण घटक हैं। यस्थल दुर्घटनाओं और खतरनाक घटनाओं की समय पर और सटीक रिपोर्टिंग संगठनों को वैधानिक आवश्यकताओं का पालन करने, ० अंतर्निहित कारणों की पहचान करने और पुनरावृत्ति से बचने के लिए सुधारात्मक और निवारक उपायों को लागू करने में सक्षम बनाती है।

#### कार्यक्रम का उद्देश्य

यह प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रतिभागियों को कार्यस्थल दुर्घटनाओं की व्यवस्थित रूप से रिपोर्ट, जांच और विश्लेषण करने के लिए व्यापक ज्ञान और व्यावहारिक कौशल प्रदान करने के लिए डिजाइन किया गया है। कार्यक्रम मानव कारकों, उपकरणों, प्रक्रियाओं और प्रबंधन प्रणालियों से संबंधित तत्काल, अंतर्निहित और मूल कारणों की पहचान करने के लिए घटना की जांच के लिए एक संरचित, तथ्य-आधारित विश्लेषण पर जोर देता है।

#### कार्यक्रम की मुख्य विशेषताएं

- कार्यस्थल पर सुरक्षा, स्वास्थ्य और पर्यावरण पर राष्ट्रीय नीति।
- औद्योगिक दुर्घटनाओं का प्रकार, खतरनाक घटनाएं और व्यावसायिक चोटें
- दुर्घटना जांच क्षमितांत और तकनीक
- मूल कारण विश्लेषण उपकरण जैसफ़-क्यों विश्लेषण, फॉल्ट ट्री विश्लेषण (एफटीए), फिशबोन (इशिकावा) आख्य, और घटना ० नुक्रम विश्लेषण
- मानवीय कारक, ० सुरक्षित कार्य, ० सुरक्षित स्थितियाँ और दुर्घटनाओं में योगदान दस्तावेजी संगठनात्मक विफलताएं
- दुर्घटना की रोकथाम में पर्यवेक्षण, सुरक्षा प्रबंधन प्रणालियों और सुरक्षा समितियों की भूमिका
- विनिर्माण, निर्माण और प्रक्रिया उद्योगों सम्बन्धी स्टडीज का विश्लेषण
- जांच रिपोर्ट, दस्तावेजीकरण और ० नुकर्ती कार्रवाई तैयार करना
- स्वच्छता, स्वास्थ्य खतरों क्षमितांत और ० नुपालन

#### विधि

व्याख्यान, समूह चर्चा, केस स्टडी, और ऑडिपो-विजुअल, संदेह निवारण सत्र आदि।

#### संकाय

आरएलआई चेन्नई क्षमिता के विश्लेषण और उद्योगों/संस्थानों के अतिथि संकाय।

#### भागीदारी का स्तर

सुरक्षा अधिकारी/प्रबंधक, स्वास्थ्य और पर्यावरण चिकित्सक, मानव संसाधन प्रबंधक, छात्र और उनके संगठन के भीतर सुरक्षा, स्वास्थ्य और कार्य वातावरण प्रबंधन के लिए जिम्मेदार कोई भी।

#### तिथि और समय

तीन दिन - 05 से 07 फरवरी 2026 तक

समय - 1000 से 1700 बजे तक।

#### कार्यक्रम-स्थल

एनेक्स बिल्डिंग, वेबिनार हॉल,  
क्षेत्रीय श्रम संस्थान,  
नंबर 1 सरदार पटेल रोड,  
अड्डार, चेन्नई - 600113

#### प्रशासनिक विवरण

1) पंजीकरण: सीटें सीमित हैं। इच्छुक उम्मीदवार पहलात्माओं पहलात्मा का आधार पर 03 फरवरी 2026 को या उससम्महला प्रशिक्षण समन्वयक को ईमेल द्वारा विधिवत भरे हुए पंजीकरण फॉर्म भेजकर पंजीकरण कर सकते हैं।

2) संस्थान शुल्क: @ 5000 / - (पांच हजार रुपये मात्र) भारतकोष पोर्टल (<https://bharatkosh.gov.in>) के माध्यम से प्रति प्रतिभागी निम्नलिखित चरणों का उपयोग करके ऑनलाइन मोड के माध्यम से देय है।

#### भुगतान प्रक्रियाएं:

लॉग इन करें <https://bharatkosh.gov.in>  
त्वारित भुगतान का चयन करें

मंत्रालय: 021- Labour & Employment

उद्देश्य: Services and services fees

Pay & Account Office (PAO): 030461 –

PAO, DGE&T II, Chennai

DDO Code: 230475 (Regional Labour Institute)

टिप्पणियाँ: 05 से 07 फरवरी 2026 तक "दुर्घटना जांच और प्रशिक्षण" पर प्रशिक्षण।

नोट: संस्थान शुल्क में ० ई बोर्डिंग / आवास / जलपान / दोपहर ० । भोजन शामिल नहीं है।

3) छात्रावास: पहले आओ पहले पाओ के आधार पर संस्थान छात्रावास में साझा करने के आधार पर सीमित आवास उपलब्ध है (केवल बाहरी नामांकित व्यक्तियों के लिए)।

4) नामांकन: इच्छुक उम्मीदवार कार्यक्रम समन्वयक को ईमेल भाजकर पंजीकरण कर सकते हैं।

प्रशिक्षण समन्वयक द्वारा नामांकन के लिए पुष्टिकरण मेल प्राप्त होने पर, नामांकित व्यक्ति संस्थान शुल्क जमा करेगा।

#### 5) कार्यक्रम निदेशक

श्री तनोज चंदन, प्रभारी निदेशक

मोबाइल नंबर: [9930668515](tel:9930668515)

ईमेल: [tc@dgfasli.nic.in](mailto:tc@dgfasli.nic.in) / [rlichennai@dgfasli.nic.in](mailto:rlichennai@dgfasli.nic.in)

#### कार्यक्रम समन्वयक

श्री नाग मणि मिश्रा, सहायक निदेशक (सुरक्षा)

मोबाइल नंबर: [9444509556](tel:9444509556)

ईमेल: [nmm@dgfasli.nic.in](mailto:nmm@dgfasli.nic.in)

**नामांकन-सह-पंजीकरण फॉर्म**  
प्रशिक्षण कार्यक्रम  
"कार्यस्थल पर दुर्घटना रिपोर्टिंग, जांच और विश्लेषण"  
**05 से 07 फरवरी 2026 तक**  
**रीजनल लेबर इंस्टीट्यूट, மத்தியார, சென்னை- 600113**

**प्रतिभागी का विवरण**

नाम (ब्लॉक अक्षर):

पदनाम :

संचार के पिए पता :

आयु :

योग्यता :

कुल अनुभव :

मोबाइल नं. :

**प्रायोजक संगठन का विवरण**

नाम और पता :

टेलीफोन नं./मोबाइल नं. :

ई-मेल :

फ़ॉक्स नं. :

छात्रावास: : आवश्यक / आवश्यक नहीं है

भुगतान विवरण  
(भारतकोष रसीद संख्या) :

अंतर्गत आता है: -  
(जनरल/एससी/एसटी/ओबीसी/पीएच/एनईआर\*)

\*=पूर्वत्र क्षम्भ

दस्तखत